
 

Decreto Dirigenziale n. 43 del 09/05/2017

 
 

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale politiche sociali,culturali,pari

opportunità,tempo liber

 

U.O.D. 4 - UOD Promozione e valorizzazione di musei e biblioteche

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REVOCA DELL'AUTORIZZAZIONE ALL'ISTITUZIONE DEL MUSEO CIVICO DI ARTE

SACRA DI MIRABELLA ECLANO (AV). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE: 

a) la Legge Regionale n°12 del 23/02/2005 concernen te “Norme in materia di Musei e di Raccolte di 
Enti locali e di interesse locale”, in particolare all’art.4, disciplina il Riconoscimento di interesse 
Regionale; 

b) il Regolamento n° 5 del 18/12/2006, di attuazion e alla Legge Regionale n°12/2005, disciplina in 
modo dettagliato l’istituto dell’Autorizzazione all’istituzione e le modalità di Riconoscimento dei 
Musei e delle Raccolte di Ente Locale e di interesse locale, nonché di concessione dei contributi 
finalizzati allo sviluppo e alla promozione delle strutture e dei servizi museali; 

c) l’art. 4 del Regolamento n°5/2006 stabilisce che  il Dirigente del Settore Musei e Biblioteche, oggi 
Unità Operativa Dirigenziale 04 “Promozione e Valorizzazione di Musei e Biblioteche”, provvede, 
con proprio Decreto, all’Autorizzazione di nuova Istituzione di musei e raccolte, una volta accertata 
l’idoneità dei requisiti previsti dal medesimo articolo; 

d) l’art. 4 della L.R. n°12/2005 e l’art. 5 del rel ativo Regolamento n°5/2006 stabiliscono le modalità  di 
Riconoscimento dei Musei e delle Raccolte di Ente Locale e di interesse locale, rimettendo in capo 
alla Giunta Regionale, su richiesta dei soggetti proprietari e su proposta dell’Assessore 
competente, la facoltà di attribuire, con proprio atto deliberativo, lo status di interesse regionale a 
musei, raccolte o collezioni particolarmente significativi, di proprietà degli enti locali o di altri 
soggetti giuridici, anche privati; 

 

CONSIDERATO che:  

a) la Parrocchia di SS. Maria Maggiore di Mirabella Eclano è proprietaria dei locali afferenti al 
Complesso monumentale San Rosario e San Prisco e di una collezione particolarmente pregevole 
di oggetti/beni di arte sacra – quest’ultimi dal 2004 destinati a far parte del costituendo Museo 
civico d’Arte Sacra; 

b) il Comune di Mirabella Eclano, in qualità di ente esponenziale che promuove e cura, tra l’altro, i 
bisogni sociali e culturali della propria comunità, ha inteso tutelare, conservare e promuovere il 
patrimonio culturale esistente sul proprio territorio di riferimento attraverso un accordo di 
collaborazione con la succitata Parrocchia di SS. Maria Maggiore; 

c) in data 19/10/2004, è stato stipulato il protocollo di intesa tra l’Amministrazione comunale di 
Mirabella Eclano e la citata Parrocchia, finalizzato al restauro conservativo e alla 
rifunzionalizzazione dell’immobile destinato a diventare sede del museo di arte sacra; 

d) in data 28/09/2007 il Comune di Mirabella Eclano che ha istituito il Museo Civico di Arte Sacra, ha 
presentato istanza di autorizzazione all’istituzione e di riconoscimento d’interesse regionale del 
succitato museo, il cui patrimonio museale di beni mobili/immobile appartiene alla Parrocchia SS. 
Maria Maggiore di Mirabella Eclano; 

e) con D.D. n° 6 del 28/01/2008, l’allora Settore M usei e Biblioteche, oggi UOD 04 “Promozione e 
Valorizzazione di Musei e Biblioteche”, ha autorizzato l’istituzione del Museo Civico di Arte Sacra di 
Mirabella Eclano; 

f) con DGRC n° 593 del 04/04/2008 è stato attribuit o il Riconoscimento di interesse regionale al 
succitato Museo.  

 
CONSIDERATO, altresì, che:  

a) in data 23/02/2016 il personale della UOD 04 ha effettuato il sopralluogo presso la struttura 
espositiva del Museo Civico di Arte Sacra di Mirabella Eclano, volto alla verifica della ricorrenza dei 
requisiti minimi previsti dalla normativa regionale, anche alla luce della segnalazione di un privato 
cittadino di Mirabella Eclano pervenuta in data 17/11/2015; 

b) con nota n° 0178141 del 14/03/2016, la UOD 04 ha  comunicato al Comune e alla citata Parrocchia 
le risultanze dell’istruttoria a quella data, rappresentando l’opportunità di procedere a una verifica 
complessiva rispetto alla persistenza dei requisiti minimi previsti dalla normativa regionale in tema 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017



 

 

 
 

di autorizzazione all’istituzione e riconoscimento di interesse regionale, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 
n° 12/05 e degli artt. 4 e 5 del Regolamento n° 5/0 06. 

c) che nel periodo considerato si sono svolti, presso la sede della DG 12, un primo incontro 
istituzionale e un successivo Tavolo Tecnico di confronto tra le parti in causa, al fine di ricomporre 
le reciproche posizioni e individuare i capisaldi di un “accordo comune di collaborazione” che 
consentisse di soddisfare la ricorrenza dei requisiti minimi di organizzazione e funzionamento 
previsti in tema di riconoscimento di interesse regionale; 

 
RILEVATO che   
con D.D. n° 61 del 16/05/2016 è stata disposta la s ospensione dell’autorizzazione all’istituzione del 
Museo Civico di Arte Sacra di Mirabella Eclano, di cui al D.D. n° 6 del 28/01/2008, ed è stato sospeso , 
altresì, il riconoscimento di interesse regionale dello stesso in quanto risultava fortemente dubbia 
l’esistenza di un titolo idoneo a dimostrare la proprietà/disponibilità almeno decennale e senza soluzione 
di continuità – ex art. 4, co. 2 della L.R. n° 12/2 005 e art. 5, co. 3 del Regolamento n° 5/2006 - dei  beni 
mobili /immobile a favore del Comune di Mirabella Eclano. 
 

ACQUISITO in data 22/12/2016, con prot. n° 834869, il parere legale della competente Avvocatura 
Regionale, che ha ribadito la necessità della stipula di un atto negoziale da cui scaturisse un titolo di 
disponibilità dei beni mobili e immobili costituenti il Museo civico di arte sacra di Mirabella Eclano, 
ritenendo che lo stesso non fosse desumibile dagli atti trasmessi; 
 

VISTE, tra le numerose altre, le note: 
a) prot. n° 50355 del 24/01/2017, a firma della UOD  12.04 e indirizzata alle parti, con cui è stata 

sollecitata la stipula di un atto negoziale, sulla scorta del succitato parere legale, da cui scaturisse 
un titolo di disponibilità dei beni mobili e immobile, facenti parte del Museo civico di arte sacra, da 
trasmettere in copia entro la data del 03/02/2017; 

b) prot. n° 179778 del 10/03/2017, indirizzata alle  parti, con la quale la UOD 04 ha chiesto all’Ente 
Parrocchia di voler manifestare il proprio assenso/dissenso rispetto alla sottoscrizione di tale atto e, 
a entrambe le parti in causa e a ciascuna in solido, di trasmettere il titolo di disponibilità dei beni 
mobili/immobile afferenti al Museo Civico di Arte Sacra, ove esistente; 

 
TENUTO CONTO della necessità di dovere stipulare e produrre idoneo atto negoziale da cui scaturisca 
un titolo di disponibilità dei beni mobili/immobile afferenti al Museo Civico di Arte Sacra, sottoscritto dalle 
parti in favore del Comune di Mirabella Eclano, che consenta di garantire la disponibilità almeno 
decennale e senza soluzione di continuità – ex art. 4, co. 2 della L.R. n°12/05 e art. 5, co. 3 d el 
Regolamento n° 5/2006 – dell’immobile sede del Muse o Civico, nonché dei beni mobili ivi musealizzati, 
cosi come evidenziato nel richiamato parere dell’Avvocatura Regionale;  
 
RILEVATA la perdurante e attuale assenza del su richiamato atto negoziale. 
 
ACCERTATA , quindi, la sussistenza di tutti i presupposti di fatto e di diritto per poter procedere a 
revocare l’autorizzazione all’istituzione, rilasciata con D.D. n° 6 del 28/01/08, del museo denominato  
“Museo Civico di Arte Sacra”, sito a Mirabella Eclano in Via Eclano, istituito dal Comune di Mirabella 
Eclano; 
 
VISTO l’art. 5, comma 10 del Regolamento n°5/2006, che a ttribuisce in capo alla UOD 04 “Promozione e 
Valorizzazione di Musei e Biblioteche” le funzioni di accertamento, di controllo e di vigilanza sulla 
regolare sussistenza dei requisiti prescritti dalla L.R. n° 12/2005, pena la revoca del Riconoscimento  di 
interesse regionale; 
 
RITENUTO, quindi, di dover procedere 
a) alla revoca dell’autorizzazione all’istituzione, rilasciata con D.D. n° 6 del 28/01/08, del museo 

denominato “Museo Civico di Arte Sacra”, sito a Mirabella Eclano in Via Eclano, istituito dal Comune 
di Mirabella Eclano; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017



 

 

 
 

b) alla proposta di deliberazione di Giunta Regionale della Campania, finalizzata alla consequenziale 
revoca della attribuzione dello status di Museo di interesse regionale, riconosciuta con DGRC n° 593 
del 04/04/2008; 

 
VISTI: 

a) la L.R. n° 12/05; 
b) il Regolamento n° 5/06, di attuazione della L.R.  n° 12/2005; 
c) la DGRC n° 593 del 04/04/2008; 
d) la DGRC n. 488 del 30/10/2013 di conferimento di incarichi dirigenziali e vista, altresì, la DGRC n° 

173 del 28/03/2017, di proroga di detti incarichi dirigenziali; 
e) il D.D. n° 6 del 28/01/2008; 
f) il D.D. n° 61 del 16/05/2016; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dai competenti Uffici della UOD 04 “Promozione e Valorizzazione di 
Musei e Biblioteche” nonché dall'espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della Unità 
medesima 
 

D E C R E T A 
 
per tutto quanto espresso in narrativa, e che nel presente dispositivo s’intende riportato e trascritto per 
farne parte integrante e sostanziale, 
 

1. di revocare l’autorizzazione all’istituzione, disposta con D.D. n° 6 del 28/01/08, del museo 
denominato “Museo Civico di Arte Sacra”, sito a Mirabella Eclano in Via Eclano, istituito dal 
Comune di Mirabella Eclano, a seguito del completamento dell’istruttoria di verifica della 
ricorrenza dei requisiti minimi previsti dalla normativa regionale, avendo riscontrato, tra l’altro, la  
palese mancanza del titolo di disponibilità dei beni mobili/immobile, annoverato quale requisito 
minimo ex art. 4 della L.R. n°12/2005 e artt. 4 e 5  del relativo Regolamento di attuazione 
n°5/2006. 

2. di provvedere, a seguito della presente revoca dell’autorizzazione all’istituzione, alla contestuale 
proposta di deliberazione di Giunta Regionale della Campania, finalizzata alla consequenziale  
revoca dell’attribuzione dello status di Museo di interesse regionale, riconosciuta 
precedentemente con DGRC n° 593 del 04/04/2008. 

3. di riservarsi di adottare successivamente ulteriori determinazioni rispetto agli atti consequenziali 
di cui al presente provvedimento. 

4. di comunicare il presente provvedimento: � al Comune di Mirabella Eclano che ha istituito il “Museo Civico di Arte Sacra”, sito a Mirabella 
Eclano; � alla Parrocchia “S.M. Maggiore” di Mirabella Eclano, in quanto proprietaria dei beni mobili/ 
immobile in esso musealizzati. 

5. di inviare il presente provvedimento: � alla Direzione Generale per le Politiche Sociali e Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo 
Libero (DG 12); � al Bollettino Ufficiale della Regione Campania per la relativa pubblicazione. 

 
 
                                                                                   IL DIRIGENTE 
                                                                                      Anita Florio 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017


	BURC n. 41 del  22 Maggio 2017

